
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA INTEGRATO SOCIALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  20868  del  13/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. VIEL __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Aggiornamento del "Vademecum per la costituzione di consorzi ex articolo 31 del TUEL per la gestione associata dei servizi
sociali nell'ambito dei distretti sociosanitari di cui alla legge regionale 10 agosto 2016, n. 11", di cui alla determinazione
dirigenziale n. G05559 del 13 maggio 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 147 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07744 18/06/2025



Oggetto: Aggiornamento del “Vademecum per la costituzione di consorzi ex articolo 31 del 

TUEL per la gestione associata dei servizi sociali nell’ambito dei distretti sociosanitari 

di cui alla legge regionale 10 agosto 2016, n. 11”, di cui alla determinazione 

dirigenziale n. G05559 del 13 maggio 2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

INCLUSIONE SOCIALE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Programmazione degli interventi e dei servizi del sistema 

integrato sociale; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e s.m.i.;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23, recante: “Legge di stabilità regionale 2024”;

- la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”;

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali” e s.m.i.;

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali della Regione Lazio” e s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione

dell’art. 43, comma 1, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato i distretti

sociosanitari quali ambiti territoriali per la gestione associata degli interventi e dei servizi

sociali;

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 che approva il Piano

Sociale Regionale denominato “Prendersi Cura, un Bene Comune”;

- la deliberazione della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 “L.r. n. 11/2016. Approvazione

delle Linee guida per la redazione, concertazione, attuazione, monitoraggio e valutazione

dei piani sociali di zona per i distretti sociosanitari del Lazio. Approvazione del

"Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali”;

- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 453 “Modifiche alle deliberazioni

della Giunta regionale nn. 584/2020 e 585/2020. Fissazione dei termini per la presentazione

dei piani sociali di zona di cui all'articolo 48 della l.r. 11/2016 per il triennio 2024-2026.

Pagina  2 / 147

Atto n. G07744 del 18/06/2025



Aggiornamento del Nomenclatore Strutture, Servizi ed Interventi Sociali di cui all'allegato 

B della DGR 584/2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 “Approvazione delle “Linee

guida sul potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi

sociali e regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale

14/1999”;

- la proposta di deliberazione consiliare n. 38 del 20 dicembre 2024 recante “Approvazione

del Piano Sociale Regionale 2025–2027”;

- la deliberazione della Giunta reginale 3 ottobre 2024, n. 753 “Potenziamento della

governance dei distretti sociosanitari. Contributo straordinario ai distretti socio sanitari per

l’erogazione dei servizi socio assistenziali nella fase di transizione al consorzio sociale, di

cui all'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. Finalizzazione delle risorse

per gli esercizi finanziari 2024-2025;

- la determinazione dirigenziale n. G13690 del 17 ottobre 2024 “DGR 753/2024. Contributo

straordinario ai distretti sociosanitari per l'erogazione dei servizi socioassistenziali nella fase

di transizione al consorzio sociale, di cui all'articolo 31 del decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267. Modalità e criteri di erogazione del contributo. Perfezionamento della

prenotazione di impegno n. 57581/2024 per un importo di Euro 240.000,00 per l'esercizio

finanziario 2024 e n. 4690/2025 per un importo di Euro 2.040.000,00 per l'esercizio

finanziario 2025 in favore di Creditori Diversi sul capitolo di spesa U0000H41924.

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G05559 del 13 maggio 2024 recante 

“Approvazione documento "Vademecum per la costituzione di consorzi ex articolo 31 del 

TUEL per la gestione associata dei servizi sociali nell'ambito dei distretti sociosanitari di cui 

alla legge regionale 10 agosto 2016, n. 11"; 

ATTESO che: 

- con nota prot. reg. in entrata n. 0964102 del 5 settembre 2023 la Direzione Generale per la

lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche

Sociali ha accordato il nulla osta per il supporto di esperti della Banca Mondiale al fine di

facilitare il percorso e supportare i Comuni capofila dei distretti sociosanitari alla

costituzione del consorzio;

- per le finalità di cui sopra è stata attività una comunità di pratica che ha coinvolto oltre alla

Direzione Inclusione sociale e agli esperti di Banca Mondiale anche i rappresentati dei

consorzi di servizi sociali già presenti nel territorio laziale, che hanno condiviso le esperienze

vissute per la costituzione, l’avviamento e la gestione dell’ente;

- il percorso di transizione alla forma del Consorzio è complesso e trasversale, in quanto

investe sia la struttura politica che quella organizzativa, impatta sulla gestione dei servizi ma

anche sulle dinamiche economico-finanziarie degli Enti associati e, pertanto, deve trattarsi

di un percorso condiviso e consapevole;

- la trattazione rappresentata nel documento allegato alla citata determinazione non può

considerarsi comunque definitiva, per la natura stessa e per la moltitudine delle tematiche

affrontate e deve essere considerata quale supporto tecnico e amministrativo agile per i

Pagina  3 / 147

Atto n. G07744 del 18/06/2025



comuni dei distretti sociosanitari che stanno valutando l’opportunità di realizzare una 

gestione associata dei servizi sociali attraverso il modello del Consorzio tra Comuni; 

- la trattazione continuata nell’ambito della Comunità di pratica è suscettibile di

aggiornamento;

RITENUTO opportuno aggiornare l’appendice (par. 5) del citato documento inserendo : 

- una nota inserita all’articolo 11 dello schema di statuto (par. 5.2) che riporta l’avvenuta

abrogazione dell’articolo 7, comma 2 del decreto legislativo 8  aprile 2013, n. 39 che

prevedeva, fra l’altro, l’inconferibilità degli incarichi amministrativi di vertice a  coloro che

due anni precedenti erano stati componenti di giunta o  consiglio provinciale o comunale;

- un articolo finale allo schema tipo di statuto del Consorzio (par. 5.2, articolo 32) relativo alla

tematica sullo scioglimento;

- un ulteriore allegato (par. 5.11) che riporta l’iter dei passaggi amministrativi da compiere

per addivenire alla costituzione e alla piena funzionalità del Consorzio;

VISTO il documento “Vademecum per la costituzione di consorzi ex articolo 31 del TUEL per la 

gestione associata dei servizi sociali nell’ambito dei distretti sociosanitari di cui alla legge 

regionale 10 agosto 2016, n. 11. Primo aggiornamento”, che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di approvare 

l’aggiornamento del documento “Vademecum per la costituzione di consorzi ex articolo 31 del TUEL 

per la gestione associata dei servizi sociali nell’ambito dei distretti sociosanitari di cui alla legge 

regionale 10 agosto 2016, n. 11”, che allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e 

sostanziale. 

La presente determinazione è trasmessa agli enti capofila dei distretti sociosanitari del Lazio e sarà 

pubblicata sul sito istituzionale https://www.regione.lazio.it/enti/sociale-famiglie al link “piani 

sociali di zona”. 

LA DIRETTRICE 

(Ornella Guglielmino) 

Pagina  4 / 147

Atto n. G07744 del 18/06/2025




